
PROVINCIA SUD SARDEGNA 
Legge Regionale 04.02.2016, n.2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 
AVVISO ESITO DI GARA 

 

CIG Z8C1F818CB 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PUBBLICITA’ LEGALE  
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI GARA 

 

Visto l’articolo 98, comma 1 e l’allegato XIV A Parte I lettera D del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

 

COMUNICA 
 
 

1. NOME ED INDIRIZZO DELL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 

Amministrazione Aggiudicatrice: Provincia del Sud Sardegna 

Indirizzo: Carbonia in via Mazzini, 39 - C.F.: 90038150927  

telefono 0709356301   fax 0709370383. posta elettronica: appalti@provincia.sudsardegna.gov.it 

PEC  protocollo@cert.provincia.sudsardegna.gov.it 

Indirizzo internet  (URL): www.provincia.mediocampidano.it – www.provincia.carboniaiglesias.it 

 

2. TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E ATTIVITA' ESERCITATA 

Amministrazione Provinciale 

Principale attività esercitata: Ente Locale 

 

3. TIPOLOGIA DELLA AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: Stazione appaltante 

 

4. CODICE CPV: 79341000-6 
 

5. CODICE NUTS: ITG2 

 

6. DESCRIZIONE DELL’APPALTO: 

Affidamento servizio di pubblicita’ legale per lo svolgimento della procedura aperta relativa al  

servizio di “Assistenza Specialistica in favore di studenti diversamente abili degli istituti Superiori 

della provincia del Sud Sardegna, anno scolastico 2017/2018” 

. 

7. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE PRESCELTA:  

Affidamento a seguito di RDI/RDO sulla piattaforma Sardegna Cat 

 

8. CRITERI DI AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO: 

Criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lett. c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50. 

 

9. NUMERO OFFERTE RICEVUTE: 

Numero preventivi ricevuti per via elettronica RDI: 2 

 

10. DITTA AGGIUDICATARIA:  

Vivenda Srl con sede a Roma in Corso Vittorio Emanuele II - P.IVA 08959351001 

Telefono 0645441005/FAX  0645441134-  posta elettronica: pubblicazioni@vivenda.it  

 L’aggiudicatario è una Società a responsabilità limitata  

mailto:appalti@provincia.sudsardegna.gov.it
mailto:protocollo@cert.provincia.sudsardegna.gov.it
file://SVDATA2/Cartelle/Appalti_Contratti/GARE/1%20-GARE%20SERVIZI/01_RDO%20PULIZIE%20CAT/www.provincia.mediocampidano.it
http://www.provincia.carboniaiglesias.it/
mailto:pubblicazioni@vivenda.it


 

 

11. VALORE DELL’OFFERTA VINCENTE CUI È STATO AGGIUDICATO L’APPALTO: € 2.672,29 (IVA 

inclusa) 

 

12. NOME ED INDIRIZZO DELL’ORGANO COMPETENTE PER LE PROCEDURE DI RICORSO: 
 Ricorso amministrativo presso Tribunale Amministrativo Regionale  T.A.R. Sardegna – Via Sassari, 
 17 – 09123 Cagliari – Tel 070679751 – fax 07067975230. 

 

13. TERMINI PER LE PROCEDURE DI RICORSO:  

30 giorni dal presente avviso ovvero dalla notificazione o piena conoscenza dell’atto o del 

provvedimento;  

 

14. SERVIZIO PRESSO IL QUALE POSSONO ESSERE RICHIESTE INFORMAZIONI: 
 Responsabile del procedimento relativo al presente appalto è la Dott.ssa Maria Collu (tel  070-
 9356351). Per informazioni relative alla procedura contattare l’Ufficio appalti e contratti - Tel 070 
 9356/444/371/416/706/357 - Fax 070/9370383. 
 

15. SOGGETTI INVITATI ALLA RDI:  19 

 

1.  Art Backers S.r.l. Cagliari 
2.  CINE FOTO ARTISTICA MULLANO DI MULLANO MIRIO SARROCH 

3.  Comunica Società Cooperativa Sassari 
4.  CSAMED SRL CREMONA 

5.  EDITRICE S.I.F.I.C. - SOCIETA' ITALIANA FINANZIARIA IMMOBILIARE E 
COMMERCIALE - S.R.L. ANCONA  

6.  Edizioni Savarese Napoli 
7.  ERREDI SRL Sassari 
8.  famis srl unipersonale Bassano del Grappa 
9.  IL LOTO D ORO Decimomannu 

10.  L&G SOLUTION S.R.L. FOGGIA 
11.  LEXMEDIA S.R.L. ROMA 

12.  M.A.S. di Lecora Luigi Napoli 
13.  Progettazione Ingegneria e Consulenza - P.I.Co. Società tra 

Professionisti sotto forma di Società a Responsabilità Limitata Tempio Pausania 
14.  Pubbligare Management  Tivoli 
15.  Publinforma s.r.l. Barletta 
16.  PULISERVICE SRL Enna 

17.  Punktone Società Cooperativa Gorizia 
18.  STC MANAGING S.R.L.S. BARLETTA 

19.  VIVENDA SRL  ROMA 
 
 

Data 01.08.2017 
Il Responsabile del procedimento  

F.to Dott.ssa Maria Collu 



 

 

                                           Legge Regionale 04.02.2016, n.2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

  DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN°°  112299  DDEELL  3311//0077//22001177   

PPRROOPPOOSSTTAA  NN°°11333377  DDEELL  3311//0077//22001177  --  RREEGGIISSTTRROO  GGEENNEERRAALLEE  NN°°  884499  

IL D IR IGENTE DELL’AREA AREA APPALTI,  CONTRATTI,  WELFARE E CULTURA 

SERVIZ IO  APPALT I  E  CONT R AT T I  

Richiamate: 

- la determinazione a contrarre del Dirigente dell’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura - Servizio 

politiche giovanili e politiche sociali  n. 124 del 26.07.2017, di approvazione del progetto e 

autorizzazione a contrarre per l’acquisizione del servizio in oggetto mediante procedura aperta ai 

sensi dell’art. 60  del D.Lgs. 50/2016 e il quadro economico degli oneri complessivi necessari per 

l’acquisizione del servizio, autorizzando altresì il Dirigente del servizio Appalti all’utilizzo delle somme 

necessarie all’espletamento della gara di cui trattasi; 

- la determinazione dell’Area Appalti, Contratti, Welfare e cultura n. 126 del 28.07.2017 di indizione 

gara e approvazione atti per l'espletamento della procedura di gara, che dispone di esternalizzare il 

servizio di pubblicità legale attraverso affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2017, procedendo con indagine di mercato attraverso RDI (richiesta di informazioni) sulla 

piattaforma di E-procurement Sardegna CAT; 

Dato atto che: 

- il Responsabile Unico del procedimento per l’affidamento del servizio di pubblicità legale del bando 

relativo al “servizio di Assistenza specialistica in favore di studenti diversamente abili degli istituti 

superiori della Provincia del Sud Sardegna  – anno scolastico 2017/2018” è la Dott.ssa Maria Collu; 

Atteso che: 

- Ai sensi degli art. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016 l’avviso e le risultanze di gara della procedura aperta 

suddetta devono essere pubblicati per estratto sulla G.U.E.E e sulla G.U.R.I.; 

- l’art. 216, comma 11, del D. Lgs. 50/2016, prevede che, fino alla data indicata nel decreto di cui 

all’art. 73 c.4, si applichi il regime di cui all'articolo 66, comma 7, del D.Lgs.  12 aprile 2006, n. 163 e 

OOGGGGEETTTTOO::  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PUBBLICITA’ LEGALE - SERVIZIO DI ASSISTENZA 

SPECIALISTICA IN FAVORE DI STUDENTI DIVERSAMENTE ABILI DEGLI ISTITUTI 

SUPERIORI DELLA PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA   ANNO SCOLASTICO 2017/2018 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 129 del 31/07/2017 

 

 

che il predetto art. 66 statuisce che sussiste l’obbligo di pubblicazione, oltre che sulla G.U.R.I., per 

estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore 

diffusione locale; 

- Il D.M. Infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 - Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione 

degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del D.lgs. n. 50 del 2016, stabilisce che 

a decorrere dal 1°gennaio 2017 per gli avvisi ed i bandi relativi ad appalti pubblici di lavori, servizi e 

forniture di importo superiore alle soglie di cui all'art. 35, commi 1 e 2, del codice, prevede la 

pubblicazione per estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno 

due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti e che le spese per la 

pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante 

dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione. 

- per l’acquisizione del servizio di pubblicazione è necessario provvedere tempestivamente 

all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico per darne compiutamente attuazione; 

- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire il ricorso agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede l’obbligo per gli 

enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e fino alla soglia 

comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 

502, della legge n. 208/2015). 

Verificato che: 

- ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 

27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 

regionali di committenza per i servizi in oggetto; 

Considerato che: 

- al fine di determinare l’importo contrattuale complessivo del servizio si è ritenuto opportuno effettuare 

una preliminare indagine di mercato, attivando una procedura R.D.I. sulla piattaforma E-procurement 

della Centrale unica di committenza Sardegna Cat, con invito a tutti gli operatori iscritti nelle categorie 

AF42 - PUBBLICAZIONI DI AVVISI E BANDI SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA 

ITALIANA e AF43 - PUBBLICAZIONI DI AVVISI E BANDI SUI QUOTIDIANI; 

Acquisiti: 

-  n. 2 preventivi di spesa presentati dalle ditte che hanno partecipato alla procedura R.D.I.: 

- S.I.F.I.C. Srl con sede ad Ancona che ha presentato un preventivo pari a € 2.911,20, IVA compresa ; 

- Vivenda Srl con sede a Roma che ha presentato un preventivo pari a € 2.672,29, IVA compresa 

Dato atto che: 

- dalla valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti dai N. 2 operatori economici, il preventivo 

presentato dalla Ditta Vivenda Srl risulta essere il più vantaggioso; 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 129 del 31/07/2017 

 

 

- l’importo contrattuale complessivo del servizio in argomento, risulta inferiore ad 40.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento dell’appalto del 

servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, mediante affidamento diretto; 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 

valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta dalle predetta indagine di mercato mediante 

valutazione comparativa dei preventivi di spesa effettuata tramite R.D.I. sulla piattaforma E-

procurement Sardegna Cat;  

Ritenuto opportuno: 

- procedere all’affidamento diretto del servizio di pubblicità legale per le pubblicazioni previste dalla 

normativa vigente relative al bando ed esito di gara della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs. 50/2016 - servizio di Assistenza specialistica in favore di studenti diversamente abili degli 

istituti superiori della Provincia del Sud Sardegna  – anno scolastico 2017/2018, mediante R.D.O. - 

rfi_243_1 sulla piattaforma E-procurement Sardegna Cat,  in favore della ditta  Vivenda Srl con sede 

a Roma in Corso Vittorio Emanuele II, per un importo netto di € 2.164,17, oltre l’iva al 22% di € 

476,12, i bolli per € 32,00, per un totale di € 2.672,29; 

Dato atto che: 

- è stato attribuito il Codice Identificativo Gare (CIG) n. Z8C1F818CB; 

- il relativo onere a carico della stazione appaltante per importi a base di gara inferiori a € 40.000,00 è 

pari a € 0,00; 

Ritenuto opportuno: 

- procedere in merito; 

Visto: 

- il Decreto, n. 21 del 15.12.2016, con il quale l’Amministratore Straordinario ha affidato alla sottoscritta 

la dirigenza dell’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura ; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm e ii; 

- il D.Lgs 50/2016; 

- il regolamento di contabilità approvato con Deliberazione dell’Amministratore Straordinario n.  4 del 

25.07.2016; 

- - la deliberazione n. 2 del 18.01.2017 assunta con i poteri del Consiglio Provinciale, di 

approvazione del bilancio di previsione 2017/2019 e le successive modifiche;  

DETERMINA 

1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 129 del 31/07/2017 

 

 

2. Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, il servizio di “Pubblicità legale” per le pubblicazioni 

previste dalla normativa vigente relative al bando ed esito di gara della procedura aperta ai sensi 

dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 - Servizio di Assistenza specialistica in favore di studenti diversamente 

abili degli istituti superiori della Provincia del Sud Sardegna  – anno scolastico 2017/2018, alla ditta 

Vivenda Srl con sede a Roma in Corso Vittorio Emanuele II - P.IVA 08959351001, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per la 

somma di netto di € 2.164,17, oltre l’iva al 22% di € 476,12, i bolli per € 32,00, per un totale di € 

2.672,29. 

3. Di dare atto che le clausole essenziali del contratto, che sarà stipulato mediante scambio di lettera 

commerciale, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, sono stabilite nell’offerta e nei 

documenti di gara e riportate nello schema di lettera commerciale allegato. 

4. Di impegnare in favore della ditta Vivenda Srl, la somma di €  2.672,29 (IVA inclusa) sul cap. 

72278/2017, dando atto che lo stesso sarà suscettibile di modifiche a seguito della definizione degli 

avvisi di esiti di gara successivi all’espletamento della stessa, come segue: 

Eserc. Finanz. 2017  

Cap./Art. 72278 Descrizione Spese interventi per favorire l'inserimento scolastico e sociale degli alunni 
disabili 

Miss./Progr. 4.02.1.0103 PdC finanz. 1.03.02.99.000 Spesa non ricorr. ricorrente 

Compet. Econ. 2017 

SIOPE U.1.03.02.99.999 CIG Z8C1F818CB CUP Non necessario 

Creditore Vivenda Srl con sede a Roma in Corso Vittorio Emanuele II - P.IVA 08959351001 

Causale 
Servizio di pubblicità legale dell’appalto  del Servizio di assistenza specialistica in favore di studenti 

diversamente abili degli istituti superiori della Provincia del Sud Sardegna  – Anno Scolastico 2017/2018 

Modalità finan. Fondi di bilancio Finanz. da FPV no 

Imp./Pren. n. 747/0 Importo 2.672,29  Frazionabile in 12 no 

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nell’anno 2017. 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

7. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

8. Di disporre la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio on line, conformemente alle 

disposizioni di cui alla Legge 18 giugno 2009 n. 69, al fine di garantire l'effetto di pubblicità legale del 

provvedimento.  

Allegati:  



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 129 del 31/07/2017 

 

 

1. Verbale rfi_243_1 

2. Schema lettera commerciale 

 31/07/2017 

L’Istruttore: (Patrizia Desogus)  
IL DIRIGENTE D’AREA 

Dr.ssa Maria Collu 

    

 

 

 

 

 

 



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna
-

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura nr.1337 del 31/07/2017

31/07/2017Data: Importo: 2.672,29

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PUBBLICITA’ LEGALE - SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA IN FAVORE DI STUDENTI
DIVERSAMENTE ABILI DEGLI ISTITUTI SUPERIORI DELLA PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA   ANNO SCOLASTICO
2017/2018

Bilancio

Anno: 2017

         4 -  Istruzione e diritto allo studio

         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 332.962,01

0,00

2.672,29

Disponibilità residua: 330.289,72

Capitolo: 72278

Oggetto: Spese interventi per favorire l'inserimento scolastico e sociale degli
alunni disabili

Progetto: 200 - vari

RESP. 604 - COLLU - SERVIZIO PROVINCIALE INTEGRAZIONE

RESP. 604 - COLLU - SERVIZIO PROVINCIALE INTEGRAZIONEResp. servizio:

2017 747/1Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 747/1:

Resp. spesa:

VIVENDA SRLBeneficiario:

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Maria Collu

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Impegno: 2017 747/0 Data: 26/07/2017 Importo: 332.962,01

Importo impegno:

Finanziato con : 12 - Fondi non Vincolati € 2.672,29  -

ESERCIZIO: 2017

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DEL SUD

Z8C1F818CBC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna

Pareri

1337

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PUBBLICITA’ LEGALE - SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA
IN FAVORE DI STUDENTI DIVERSAMENTE ABILI DEGLI ISTITUTI SUPERIORI DELLA PROVINCIA
DEL SUD SARDEGNA   ANNO SCOLASTICO 2017/2018

2017

Servizio Appalti e Contratti

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:

Data adozione:

31/07/2017

Area Finanziaria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dr.Ssa Maria Collu

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267

del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

F.to Digitalmente



 

 

                                           Legge Regionale 04.02.2016, n.2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

  DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN°°  112299  DDEELL  3311//0077//22001177   

PPRROOPPOOSSTTAA  NN°°11333377  DDEELL  3311//0077//22001177  --  RREEGGIISSTTRROO  GGEENNEERRAALLEE  NN°°  884499  

IL D IR IGENTE DELL’AREA AREA APPALTI,  CONTRATTI,  WELFARE E CULTURA 

SERVIZ IO  APPALT I  E  CONT R AT T I  

Richiamate: 

- la determinazione a contrarre del Dirigente dell’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura - Servizio 

politiche giovanili e politiche sociali  n. 124 del 26.07.2017, di approvazione del progetto e 

autorizzazione a contrarre per l’acquisizione del servizio in oggetto mediante procedura aperta ai 

sensi dell’art. 60  del D.Lgs. 50/2016 e il quadro economico degli oneri complessivi necessari per 

l’acquisizione del servizio, autorizzando altresì il Dirigente del servizio Appalti all’utilizzo delle somme 

necessarie all’espletamento della gara di cui trattasi; 

- la determinazione dell’Area Appalti, Contratti, Welfare e cultura n. 126 del 28.07.2017 di indizione 

gara e approvazione atti per l'espletamento della procedura di gara, che dispone di esternalizzare il 

servizio di pubblicità legale attraverso affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2017, procedendo con indagine di mercato attraverso RDI (richiesta di informazioni) sulla 

piattaforma di E-procurement Sardegna CAT; 

Dato atto che: 

- il Responsabile Unico del procedimento per l’affidamento del servizio di pubblicità legale del bando 

relativo al “servizio di Assistenza specialistica in favore di studenti diversamente abili degli istituti 

superiori della Provincia del Sud Sardegna  – anno scolastico 2017/2018” è la Dott.ssa Maria Collu; 

Atteso che: 

- Ai sensi degli art. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016 l’avviso e le risultanze di gara della procedura aperta 

suddetta devono essere pubblicati per estratto sulla G.U.E.E e sulla G.U.R.I.; 

- l’art. 216, comma 11, del D. Lgs. 50/2016, prevede che, fino alla data indicata nel decreto di cui 

all’art. 73 c.4, si applichi il regime di cui all'articolo 66, comma 7, del D.Lgs.  12 aprile 2006, n. 163 e 

OOGGGGEETTTTOO::  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PUBBLICITA’ LEGALE - SERVIZIO DI ASSISTENZA 

SPECIALISTICA IN FAVORE DI STUDENTI DIVERSAMENTE ABILI DEGLI ISTITUTI 

SUPERIORI DELLA PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA   ANNO SCOLASTICO 2017/2018 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 129 del 31/07/2017 

 

 

che il predetto art. 66 statuisce che sussiste l’obbligo di pubblicazione, oltre che sulla G.U.R.I., per 

estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore 

diffusione locale; 

- Il D.M. Infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 - Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione 

degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del D.lgs. n. 50 del 2016, stabilisce che 

a decorrere dal 1°gennaio 2017 per gli avvisi ed i bandi relativi ad appalti pubblici di lavori, servizi e 

forniture di importo superiore alle soglie di cui all'art. 35, commi 1 e 2, del codice, prevede la 

pubblicazione per estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno 

due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti e che le spese per la 

pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante 

dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione. 

- per l’acquisizione del servizio di pubblicazione è necessario provvedere tempestivamente 

all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico per darne compiutamente attuazione; 

- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire il ricorso agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede l’obbligo per gli 

enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e fino alla soglia 

comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 

502, della legge n. 208/2015). 

Verificato che: 

- ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 

27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 

regionali di committenza per i servizi in oggetto; 

Considerato che: 

- al fine di determinare l’importo contrattuale complessivo del servizio si è ritenuto opportuno effettuare 

una preliminare indagine di mercato, attivando una procedura R.D.I. sulla piattaforma E-procurement 

della Centrale unica di committenza Sardegna Cat, con invito a tutti gli operatori iscritti nelle categorie 

AF42 - PUBBLICAZIONI DI AVVISI E BANDI SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA 

ITALIANA e AF43 - PUBBLICAZIONI DI AVVISI E BANDI SUI QUOTIDIANI; 

Acquisiti: 

-  n. 2 preventivi di spesa presentati dalle ditte che hanno partecipato alla procedura R.D.I.: 

- S.I.F.I.C. Srl con sede ad Ancona che ha presentato un preventivo pari a € 2.911,20, IVA compresa ; 

- Vivenda Srl con sede a Roma che ha presentato un preventivo pari a € 2.672,29, IVA compresa 

Dato atto che: 

- dalla valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti dai N. 2 operatori economici, il preventivo 

presentato dalla Ditta Vivenda Srl risulta essere il più vantaggioso; 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 129 del 31/07/2017 

 

 

- l’importo contrattuale complessivo del servizio in argomento, risulta inferiore ad 40.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento dell’appalto del 

servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, mediante affidamento diretto; 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 

valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta dalle predetta indagine di mercato mediante 

valutazione comparativa dei preventivi di spesa effettuata tramite R.D.I. sulla piattaforma E-

procurement Sardegna Cat;  

Ritenuto opportuno: 

- procedere all’affidamento diretto del servizio di pubblicità legale per le pubblicazioni previste dalla 

normativa vigente relative al bando ed esito di gara della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs. 50/2016 - servizio di Assistenza specialistica in favore di studenti diversamente abili degli 

istituti superiori della Provincia del Sud Sardegna  – anno scolastico 2017/2018, mediante R.D.O. - 

rfi_243_1 sulla piattaforma E-procurement Sardegna Cat,  in favore della ditta  Vivenda Srl con sede 

a Roma in Corso Vittorio Emanuele II, per un importo netto di € 2.164,17, oltre l’iva al 22% di € 

476,12, i bolli per € 32,00, per un totale di € 2.672,29; 

Dato atto che: 

- è stato attribuito il Codice Identificativo Gare (CIG) n. Z8C1F818CB; 

- il relativo onere a carico della stazione appaltante per importi a base di gara inferiori a € 40.000,00 è 

pari a € 0,00; 

Ritenuto opportuno: 

- procedere in merito; 

Visto: 

- il Decreto, n. 21 del 15.12.2016, con il quale l’Amministratore Straordinario ha affidato alla sottoscritta 

la dirigenza dell’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura ; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm e ii; 

- il D.Lgs 50/2016; 

- il regolamento di contabilità approvato con Deliberazione dell’Amministratore Straordinario n.  4 del 

25.07.2016; 

- - la deliberazione n. 2 del 18.01.2017 assunta con i poteri del Consiglio Provinciale, di 

approvazione del bilancio di previsione 2017/2019 e le successive modifiche;  

DETERMINA 

1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 129 del 31/07/2017 

 

 

2. Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, il servizio di “Pubblicità legale” per le pubblicazioni 

previste dalla normativa vigente relative al bando ed esito di gara della procedura aperta ai sensi 

dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 - Servizio di Assistenza specialistica in favore di studenti diversamente 

abili degli istituti superiori della Provincia del Sud Sardegna  – anno scolastico 2017/2018, alla ditta 

Vivenda Srl con sede a Roma in Corso Vittorio Emanuele II - P.IVA 08959351001, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per la 

somma di netto di € 2.164,17, oltre l’iva al 22% di € 476,12, i bolli per € 32,00, per un totale di € 

2.672,29. 

3. Di dare atto che le clausole essenziali del contratto, che sarà stipulato mediante scambio di lettera 

commerciale, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, sono stabilite nell’offerta e nei 

documenti di gara e riportate nello schema di lettera commerciale allegato. 

4. Di impegnare in favore della ditta Vivenda Srl, la somma di €  2.672,29 (IVA inclusa) sul cap. 

72278/2017, dando atto che lo stesso sarà suscettibile di modifiche a seguito della definizione degli 

avvisi di esiti di gara successivi all’espletamento della stessa, come segue: 

Eserc. Finanz. 2017  

Cap./Art. 72278 Descrizione Spese interventi per favorire l'inserimento scolastico e sociale degli alunni 
disabili 

Miss./Progr. 4.02.1.0103 PdC finanz. 1.03.02.99.000 Spesa non ricorr. ricorrente 

Compet. Econ. 2017 

SIOPE U.1.03.02.99.999 CIG Z8C1F818CB CUP Non necessario 

Creditore Vivenda Srl con sede a Roma in Corso Vittorio Emanuele II - P.IVA 08959351001 

Causale 
Servizio di pubblicità legale dell’appalto  del Servizio di assistenza specialistica in favore di studenti 

diversamente abili degli istituti superiori della Provincia del Sud Sardegna  – Anno Scolastico 2017/2018 

Modalità finan. Fondi di bilancio Finanz. da FPV no 

Imp./Pren. n. 747/0 Importo 2.672,29  Frazionabile in 12 no 

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nell’anno 2017. 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

7. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

8. Di disporre la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio on line, conformemente alle 

disposizioni di cui alla Legge 18 giugno 2009 n. 69, al fine di garantire l'effetto di pubblicità legale del 

provvedimento.  

Allegati:  



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 129 del 31/07/2017 

 

 

1. Verbale rfi_243_1 

2. Schema lettera commerciale 

 31/07/2017 

L’Istruttore: (Patrizia Desogus)  
IL DIRIGENTE D’AREA 

Dr.ssa Maria Collu 

    

 

 

 

 

 

 



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna
-

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura nr.1337 del 31/07/2017

31/07/2017Data: Importo: 2.672,29

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PUBBLICITA’ LEGALE - SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA IN FAVORE DI STUDENTI
DIVERSAMENTE ABILI DEGLI ISTITUTI SUPERIORI DELLA PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA   ANNO SCOLASTICO
2017/2018

Bilancio

Anno: 2017

         4 -  Istruzione e diritto allo studio

         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 332.962,01

0,00

2.672,29

Disponibilità residua: 330.289,72

Capitolo: 72278

Oggetto: Spese interventi per favorire l'inserimento scolastico e sociale degli
alunni disabili

Progetto: 200 - vari

RESP. 604 - COLLU - SERVIZIO PROVINCIALE INTEGRAZIONE

RESP. 604 - COLLU - SERVIZIO PROVINCIALE INTEGRAZIONEResp. servizio:

2017 747/1Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 747/1:

Resp. spesa:

VIVENDA SRLBeneficiario:

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Maria Collu

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Impegno: 2017 747/0 Data: 26/07/2017 Importo: 332.962,01

Importo impegno:

Finanziato con : 12 - Fondi non Vincolati € 2.672,29  -

ESERCIZIO: 2017

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DEL SUD

Z8C1F818CBC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna

Pareri

1337

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PUBBLICITA’ LEGALE - SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA
IN FAVORE DI STUDENTI DIVERSAMENTE ABILI DEGLI ISTITUTI SUPERIORI DELLA PROVINCIA
DEL SUD SARDEGNA   ANNO SCOLASTICO 2017/2018

2017

Servizio Appalti e Contratti

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:

Data adozione:

31/07/2017

Area Finanziaria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dr.Ssa Maria Collu

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267

del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

F.to Digitalmente


